Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Educação
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001

Telefone: (35)3701-9646

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que, o Programa de Pós-Graduação em Educação
da Universidade Federal de Alfenas, PPGE/UNIFAL-MG (código 32011016015P0), é
recomendado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES),
vinculada ao Ministério da Educação (MEC), com conceito 3. Portaria MEC Nº 609 de
14/03/2019, publicada no D.O.U. em 18/03/2019, Seção 01, página 100.

Declaramos ainda, que na avaliação quadrienal 2017-2020, o programa recebeu
o conceito 4 e aguarda emissão da portaria do MEC com esta atualização.

Link para o resultado da Avaliação Quadrienal (2017-2020)

<https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/avaliacao-quadrienal/resultado-da-

avaliacao-quadrienal-2017-2020>

Alfenas, 16 de março de 2023

FREDERICO AUGUSTO TOTI

Coordenador do PPGE

Documento assinado eletronicamente por Frederico Augusto Toti, Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação em Educação, em 16/03/2023, às 20:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0944529 e o código CRC A9C40EDD.

Referência: Processo nº 23087.004552/2023-84 SEI nº 0944529

Declaração Declaração de recomendação do PPGE junto à CAPES ( (0944529)         SEI 23087.004552/2023-84 / pg. 1

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/avaliacao-quadrienal/resultado-da-avaliacao-quadrienal-2017-2020
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração Declaração de recomendação do PPGE junto à CAPES ( (0944529)